
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1352 del 31/07/2023

Questo lunedì 31 del mese di Luglio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE PAESE E DELLA GRADUATORIA
GENERALE, RELATIVE AL BANDO DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE
APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 772 DEL
15/05/2023

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 34

Struttura proponente:

GPG/2023/1426 del 27/07/2023Proposta:

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA,
POLITICHE ABITATIVE, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI OPPORTUNITÀ,
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Veronica Lenzi

pagina 1 di 17



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

- le proprie deliberazioni:

n. 772 del 15 maggio 2023 recante “Bando per la presentazione
dei  progetti  di  cooperazione  internazionale  e  per
l'assegnazione dei contributi finanziari ai sensi della l.r.
n. 12 del 2002”;

n. 873 del 29 maggio 2023 recante “Proroga dei termini per la
presentazione dei progetti di cooperazione internazionale e
dei  relativi  contributi  a  valere  sul  bando  approvato  con
delibera di giunta regionale n. 772/2023.”

- la determina di ammissibilità adottata con n. 15997 del 21
luglio 2023 con cui si rende evidenza delle 49 domande di
contributo pervenute e si stabilisce di:

1. ammettere  alla  valutazione  di  merito  n.  41  domande
ritenute ammissibili; 

2. ritenere non ammissibili otto domande di contributo prive
dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti
ovvero della domanda presentata;

Considerato che:

 le  schede  dei  progetti  sono  conservate  agli  atti  del  Settore
competente;

 il nucleo di valutazione, costituito con determinazione n. 14864
del  6  luglio  2023  ha  effettuato  la  valutazione  di  merito  dei
progetti  ammissibili,  nelle  giornate  del  3,7,10,12,14,18,20,25
luglio, provvedendo altresì a depositare i relativi verbali alla
segreteria del Settore competente;

 i progetti che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a
40/100, così come stabilito dal relativo bando, sono inseriti in
graduatoria  Paese  -allegato  1-  e  sono  ammessi  all’assegnazione
delle  risorse  finanziarie,  nella  misura  in  cui  l’ammontare  del
contributo  assegnato  sia  contenuto  integralmente  nello
stanziamento per l’Area Paese;

 i progetti che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a
40/100  sono  inseriti  in  graduatoria  generale  -allegato  2-  e
finanziati con le somme non utilizzate dagli stanziamenti per Area
Paese, in base all’ordine della graduatoria;

considerato inoltre che:

 i  progetti  di  seguito  riportati,  i  quali  hanno  ottenuto  un
punteggio inferiore a 40 punti/100 non sono finanziabili:

ID. n. 19

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



Titolo “L'africa del futuro”
Area Paese: Burundi
Proponente: Nadia Onlus Odv
Punteggio: 34

ID n. 39
Titolo “INCLUSIONE E PLURALITÀ SOCIALE”
Area Paese: Tunisia
Proponente: Associazione Italiana Amici di Raoul Follerau
Punteggio: 33

 i  progetti  di  seguito  riportati,  presenti  nella  graduatoria
generale, -allegato 2- non risultano finanziabili per mancanza di
risorse finanziarie:

ID. n. 54
Titolo: “TRA GLI ANGELI DI WAJIR - TRA GLI ANGELI DI WAJIR -
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO SOCIO ECONOMICO DI WAJIR- KENYA”
Area Paese: Kenya
Proponente: Associazione Volontaria onlus
Punteggio: 47

ID. n. 20
Titolo: “MILK VISION 2030 - MILK VISION 2030: RAFFORZAMENTO DEL
SETTORE CASEARIO ATTRAVERSO PERCORSI DI SOSTENIBILITÀ E SCAMBIO. ”
Area Paese: Kenya
Proponente: Mani Tese Ong 
Punteggio: 47

ID. n. 56
Titolo:  “AMINI  -  AMINI  –  SUPPORTO  PSICOSOCIALE  E  REINSERIMENTO
LAVORATIVO  PER  DONNE  E  RAGAZZE  DI  STRADA  CHE  VIVONO  NELLE
PERIFERIE DI NAIROBI, KENYA”
Area Paese: Kenya
Proponente: Comunità Papa Giovanni XXIII
Punteggio: 45

ID. n. 29
Titolo:  “BASIL  2.0  -  BENESSERE  AGRICOLTURA  SVILUPPO  INCLUSIONE
LAVORO 2.0 - SOSTEGNO IN AMBITO AGRICOLO ALLE DONNE DELLA CONTEA
DI KAJIADO, KENYA”
Area Paese: Kenya
Proponente: Amici dei popoli Ong
Punteggio: 43

ID. n. 34
Titolo: “RER5 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE DI QUALITÀ PER COMUNITÀ
CAMERUNESI PIÙ RESILIENTI, INCLUSIVE E SOSTENIBILI”
Area Paese: Camerun
Proponente: Incontro tra i popoli 

pagina 3 di 17



Punteggio: 43

ID. n. 12
Titolo:  “ARTIHUB  PLUS  -  ARTIHUB  PLUS  -  IMPLEMENTAZIONE
DELL'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELL'ARTIGIANATO TUNISINO”
Area Paese: Tunisia
Proponente:  ORGANIZZAZIONE  OVERSEAS  PER  LO  SVILUPPO  GLOBALE  DI
COMUNITÀ IN PAESI EXTRAEUROPEI ONLUS
Punteggio: 40

ID. n. 64
Titolo:  “CRESCIAMO  INSIEME  -  CRESCIAMO  INSIEME,  SUPPORTO
SCOLASTICO IN CAMERUN”
Area Paese: Camerun
Proponente: S.O.S. Bambino International Adoption A.P.S.
Punteggio: 40

 La valutazione si è conclusa con la redazione delle graduatorie
Paese: Burundi, Camerun, Campi profughi Saharawi, Costa D’Avorio,
Etiopia,  Kenya,  Marocco,  Mozambico,  Senegal,  Territori
dell’Autonomia  Palestinese,  Tunisia  -  Allegato  1-,  e  della
graduatoria  generale,  -  Allegato  2-,  parti  integranti  e
sostanziali  del  presente  atto,  le  quali  riportano  il  punteggio
conseguito da ciascun progetto che abbia raggiunto la valutazione
uguale  o  superiore  a  40/100  e  l’indicazione  se,  in  base  alle
risorse disponibili, il soggetto proponente la domanda di progetto
abbia ottenuto il contributo;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  Nucleo  di  valutazione  ha  ritenuto
opportuno ricalcolare alcuni dei costi complessivi dei progetti
recanti sproporzioni nei budget finanziari presentati;

Ritenuto di procedere con il presente atto: 

 all’approvazione delle Graduatorie Paese: Burundi, Camerun, Campi
profughi  Saharawi,  Costa  D’Avorio,  Etiopia,  Kenya,  Marocco,
Mozambico, Senegal, Territori dell’Autonomia Palestinese, Tunisia,
-Allegato 1- , con l’indicazione altresì dei progetti finanziati e
del relativo contributo che sarà assegnato ai soggetti proponenti
con il successivo atto di impegno;

 all’approvazione  della  Graduatoria  Generale  -allegato  2-  dei
progetti,  con  l’indicazione  delle  progettazioni  che  saranno
finanziate  in  quanto  utilmente  posizionate  nella  stessa
Graduatoria  e  del  relativo  contributo  che  sarà  assegnato  ai
soggetti proponenti con il successivo atto di impegno;

 a non finanziare due progetti, aventi identificativo n.19,39 sopra
ben identificati, in quanto non hanno ottenuto un punteggio uguale
o superiore a punti 40;

 a  non  finanziare  7  progetti,  aventi  identificativo  n.
12,20,29,34,54,56,64  sopra  ben  identificati,  per  mancanza  di
risorse finanziarie;

Visti per gli aspetti organizzativi, amministrativi e contabili:

pagina 4 di 17



la  D.G.R.  n.  380  del  13/03/2023  “Approvazione  piano  integrato
delle attività e dell'organizzazione 2023-2025”;

il  D.lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 26, comma
1;

la  propria  deliberazione  n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

la  propria  deliberazione  n°  324  del  07/03/2022  “Disciplina
Organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale”;

la propria deliberazione n° 325 del 07/03/2022 “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell'ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

la propria deliberazione n° 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione
dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di agenzia”;

la  determinazione  dirigenziale  n°  6089  del  31/03/2022  "Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,
innovazione  e  istituzioni.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa";

la determinazione dirigenziale n. 5514 del 24/03/2022, recante:
“riorganizzazione della direzione generale politiche finanziarie,
conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  assegnazione  del
personale e proroga delle posizioni organizzative”;

la  propria  deliberazione  n.  474  del  27  marzo  2023  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del
personale. aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui
al  titolo  iii  del  CCNL  funzioni  locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025”;

Richiamata la determinazione dirigenziale nr. 1097 del 23/01/2023
con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  dirigenziale  alla
dott.ssa  Veronica  Lenzi  in  qualità  di  Responsabile  dell’Area
“Cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo”;

Legge Regionale 27 dicembre 2022, n. 25 “bilancio di previsione
della regione Emilia-Romagna 2023 – 2025”; 

Legge  Regionale  27  dicembre  2022,  n.24  “disposizioni  per  la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  (legge  di
stabilità regionale 2023)” 

Legge Regionale 27 dicembre 2022, n. 23 “disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2023” 

pagina 5 di 17



la propria deliberazione n. 2357 del 27/12/2022 “Approvazione Del
Documento Tecnico Di Accompagnamento E Del Bilancio Finanziario
Gestionale Di Previsione Della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile  della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1977, n. 4”, per quanto compatibile e non in
contrasto  con  i  principi  e  postulati  del  d.lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii.;

il  D.  Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 N. 42” e successive
modificazioni;

 Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione della propria
deliberazione  n.  772  del  15  maggio  2023,  ai  sensi  di  quanto
previsto dall’art 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e
che si provvederà la pubblicazione, ex art. 7 bis, comma 3, del
D.lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  secondo  quanto  previsto  nella
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  programmazione  territoriale,
edilizia,  politiche  abitative,  parchi  e  forestazione,  pari
opportunità, cooperazione internazionale allo sviluppo;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

 di  approvare  le  Graduatorie  Paese:  Burundi,  Camerun,  Campi
profughi  Saharawi,  Costa  D’Avorio,  Etiopia,  Kenya,  Marocco,
Mozambico, Senegal, Territori dell’Autonomia Palestinese, Tunisia,
-Allegato 1- con l’indicazione altresì dei progetti finanziati e
del relativo contributo che sarà assegnato ai soggetti proponenti
con il successivo atto di impegno;

 di approvare la Graduatoria Generale dei progetti -allegato 2-,
con l’indicazione delle progettazioni che saranno finanziate in
quanto  utilmente  posizionate  nella  stessa  Graduatoria  e  del
relativo contributo che sarà assegnato ai soggetti proponenti con
il successivo atto di impegno; 

 di non finanziare i progetti di seguito riportati i quali hanno
ottenuto un punteggio inferiore a 40 punti/100:

pagina 6 di 17



- ID. n. 19
Titolo “L'africa del futuro”
Area Paese: Burundi
Proponente: Nadia Onlus Odv

   Punteggio: 34

- ID n. 39
Titolo “Inclusione e pluralità sociale”

   Area Paese: Tunisia
   Proponente: Associazione italiana amici di Raoul Follereau
   Punteggio: 33

- di  stabilire  che  con  successivi  atti  disposti  da  parte  della
Dirigente  regionale  competente  per  materia,  si  procederà
all’assegnazione  dei  contributi  e  all’assunzione  dei  relativi
impegni di spesa;

- di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3,
del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., secondo quanto previsto nella
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.

pagina 7 di 17



Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1 LVIA 41 UMUCO - ENERGIA, INNOVAZIONE E TUTELA DELL’AMBIENTE PER LA 
RESILIENZA DELLE COMUNITÀ RURALI DELL’EST DEL BURUNDI

€ 91.995,00 50,6800% 54 Sì

2 COMUNE DI PARMA 60
NUTRIRE IL FUTURO - NUTRIRE IL FUTURO: RAFFORZAMENTO DELLE 

COMPETENZE E CONDIVISIONE DI BUONE PRATICHE A SOSTEGNO 
DELLA LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE INFANTILE IN BURUNDI

€ 49.820,00 70,0000% 52 Sì

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1 EDUCAID 18

INCLUSION - INCLUSION - CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA E PROMOZIONE DI UN’EDUCAZIONE INCLUSIVA  PER 
MINORI VULNERABILI, BAMBINE E BAMBINI CON DISABILITÀ NELLA 

CITTÀ DI YAOUNDE, CAMERUN.

€ 64.105,00 69,9200% 57 Sì

2 FONDAZIONE AVSI 27 EN ROUTE! - EDUCAZIONE E SALUTE PER BAMBINI DI STRADA IN 
CAMERUN

€ 64.160,20 69,3300% 51 Sì

3 INCONTRO FRA I POPOLI 34 RER5 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE DI QUALITÀ PER COMUNITÀ 
CAMERUNESI PIÙ RESILIENTI, INCLUSIVE E SOSTENIBILI

€ 65.975,00 64,1200% 43 No

4
S.O.S. Bambino International Adoption 

A.P.S.
64 CRESCIAMO INSIEME - CRESCIAMO INSIEME, SUPPORTO 

SCOLASTICO IN CAMERUN
€ 52.196,50 69,7300% 40 No

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1
EL OUALI PER LA LIBERTÀ DEL SAHARA 

OCCIDENTALE
21 EDUARTE - GIOVANI INCLUSIONE FUTURO € 89.700,00 69,9800% 59 Sì

2 P.A. HELP FOR CHILDREN PARMA 23 AMBUSAHARAWI 2023 - AMBULATORIO ODONTOIATRICO ITINERANTE 
SAHARAWI

€ 77.330,00 66,7000% 45 Sì

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE COLORI D'AFRICA-APS

65 ENSEMBLE - EDUCAZIONE E SALUTE PER I RAGAZZI DISABILI DI 
DABOU 

€ 36.968,00 66,5500% 48 Sì€ 24.602,00

Graduatoria paese Costa d'Avorio

Contributo

€ 62.772,00

€ 51.579,00

Graduatoria paese Campi profughi Saharawi

Contributo

Graduatoria paese Camerun

€ 36.397,00

Contributo

€ 44.822,00

€ 44.485,00

€ 42.303,00

Contributo

€ 46.623,00

€ 34.874,00

Graduatoria paese Burundi

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 17



Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1 CIRCOLO ACLI – VET FOR AFRICA 31 ZOHETHIOP - ZOONOSI: UNA QUESTIONE DI ONE HEALTH. 
L'APPROCCIO IN ETIOPIA

€ 55.430,00 70,0000% 57 Sì

2 CITTADINANZA ONLUS 53

AIM - ACCESS TO INCLUSIVE MULTIDIMENSIONAL AND HIGH QUALITY 
HEALTHCARE FOR CHILDREN WITH DISABILITIES AND PERSONS 

WITH MENTAL/NEUROLOGICAL DISORDERS IN SOUTH WEST SHEWA 
AND IN GURAGHE (ETIOPIA) 

€ 70.474,00 70,0000% 57 Sì

3 PARMA PER GLI ALTRI - ODV 47

REACT - REACT - PROMOZIONE DELLA RESILIENZA AL 
CAMBIAMENTO CLIMATICO E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI DI 
REDDITO PER I GIOVANI  E LE DONNE DELLE REGIONI DI DAWRO 

KONTA,HADIYA E OROMIA, ETIOPIA

€ 81.398,60 70,0000% 53 Sì

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1 LVIA 42

RESCAMBIA - CONTRIBUIRE ALLA RESILIENZA AI CAMBIAMENTI 
CLIMATICI DELLE COMUNITÀ PASTORALI NELAL CONTEA DI ISIOLO 
ATTRAVERSO L'ACCESSO ALL'ACQUA, ALL'ENERGIA E LA TUTELA 

AMBIENTALE

€ 67.240,00 69,8900% 59 Sì

2 CITTADINANZA ONLUS 22 PROTECT   - PROTECTING THE RIGHTS OF CHILDREN WITH 
DISABILITIES AND THEIR FAMILIES IN NAIROBI AND KAJADO

€ 72.854,00 70,0000% 53 Sì

3
CEFA COMITATO EUROPEO PER LA 

FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA ETS
11 PROGRESS - PROMUOVERE L’UGUAGLIANZA, L’EMPOWERMENT, LA 

RESILIENZA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE NELLE COMUNITA’ RURALI 
€ 133.790,00 70,0000% 48 Sì

4 Associazione Volontaria onlus 54 TRA GLI ANGELI DI WAJIR - TRA GLI ANGELI DI WAJIR - SOSTEGNO 
ALLO SVILUPPO SOCIO ECONOMICO DI WAJIR- KENYA

€ 78.220,00 70,0000% 47 No

5 MANI TESE ONG 20
MILK VISION 2030 - MILK VISION 2030: RAFFORZAMENTO DEL 

SETTORE CASEARIO ATTRAVERSO PERCORSI DI SOSTENIBILITÀ E 
SCAMBIO. 

€ 80.598,80 70,0000% 47 No

6 COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 56
AMINI - AMINI – SUPPORTO PSICOSOCIALE E REINSERIMENTO 
LAVORATIVO PER DONNE E RAGAZZE DI STRADA CHE VIVONO 

NELLE PERIFERIE DI NAIROBI, KENYA
€ 83.100,00 70,0000% 45 No

7 AMICI DEI POPOLI ONG 29
BASIL 2.0 - BENESSERE AGRICOLTURA SVILUPPO INCLUSIONE 

LAVORO 2.0 - SOSTEGNO IN AMBITO AGRICOLO ALLE DONNE DELLA 
CONTEA DI KAJIADO, KENYA.

€ 68.240,00 70,0000% 43 No

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1
COSPE - COOPERAZIONE PER LO 
SVILUPPO DEI PAESI EMERGENTI

32 MELA MAROCCO - MELA: MEDITERRANEO LAVORO E AMBIENTE - 
MAROCCO

€ 76.677,50 60,0600% 40 Sì

Contributo

€ 46.053,00

Graduatoria paese Marocco

€ 47.768,00

Contributo

€ 46.994,00

€ 50.998,00

€ 93.653,00

€ 56.979,00

Graduatoria paese Etiopia

€ 54.754,00

€ 56.419,00

€ 58.170,00

Graduatoria paese Kenya

Contributo

€ 38.801,00

€ 49.332,00

pagina 9 di 17



Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1
COMITATO INTERNAZIONALE PER LO 

SVILUPPO DEI POPOLI - CISP
24 FEM - FEM – EMPOWERMENT FEMMINILE PER LA PACE E LA 

SICUREZZA ALIMENTARE IN MOZAMBICO 
€ 101.467,55 70,0000% 53 Sì

2 ISCOS EMILIA ROMAGNA ONLUS 3 PODEMOS - PROMOÇAO DE PERCURSOS DE EMPODERAMENTO 
ECONOMICO EM MOÇAMBIQUE

€ 63.002,00 68,9500% 50 Sì

3
MEDICI CON L'AFRICA MODENA REGGIO 

EMILIA
33

E&S - E&S EDUCAZIONE È SALUTE: UN APPROCCIO DI SVILUPPO 
INTEGRATO A FAVORE DELLA POPOLAZIONE VULNERABILE DI CABO 

DELGADO 
€ 33.200,00 69,9300% 46 Sì

4
ASSOCIAZIONE ITALIANA AMICI DI 

RAOUL FOLLEREAU 
38 SIM - SCUOLE INCLUSIVE IN MOZAMBICO € 67.078,08 70,0000% 42 Sì

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1 ISCOS EMILIA ROMAGNA ONLUS 2

EN MOUVEMENT - EN MOUVEMENT: CIRCOLO VIRTUOSO CON LA 
CREAZIONE DI NUOVE COMPETENZE A SOSTEGNO DELLA 
GENERAZIONE DI REDDITO E DELLA PROTEZIONE DEGLI 

ECOSISTEMI IN SENEGAL

€ 55.010,00 69,9500% 67 Sì

2 MANI TESE ONG 44 ATNA-FONIO - DAL CIBO TRADIZIONALE AL CIBO DEL FUTURO: IL 
FONIO 

€ 64.958,00 70,0000% 48 Sì

3
Mani Associazione di cooperazione 

internazionale decentrata 
14 ECASI - ECONOMIA  DI COMUNITÀ. DONNE ATTRICI DI INNOVAZIONE 

SOSTENIBILE
€ 77.240,00 66,0900% 47 Sì

4
FONDAZIONE NUOVO VILLAGGIO DEL 

FANCIULLO 
30 ALE - L'AVENIR C'EST LES ENFANTS: INTERVENTI SANITARI 

PEDIATRICI PER LA POPOLAZIONE DELLA CASAMANCE 
€ 30.000,00 70,0000% 45 Sì

5 ASSOCIAZIONE AMICI DI REKKO 7 51 SAF - SALUTE AMBIENTE FORMAZIONE € 39.714,00 69,9000% 42 Sì

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1 FONDAZIONE AVSI 43 FIGHT LIKE A GIRL 2.0 - PREVENZIONE CANCRO AL SENO E DIRITTO 
ALLA SALUTE FEMMINILE IN PALESTINA

€ 74.181,20 69,7500% 60 Sì

2 EDUCAID 5
PR.I.D.E. - PR.I.D.E. - PROMOZIONE DELL'INCLUSIONE SCOLASTICA A 
FAVORE DI BAMBINE E BAMBINI VULNERABILI E CON DISABILITÀ PER 

UN'EDUCAZIONE EQUA E DI QUALITÀ.
€ 74.780,00 69,2400% 58 Sì

3 SANTA CATERINA DA SIENA ETS 57
STAR-T - STAR-T: TRADIZIONE, CULTURA, EDUCAZIONE E 

INCLUSIONE COME MOTIVO DI EMPOWERMENT, RESILIENZA E 
SVILUPPO NELL’AREA DI BETLEMME E BEIT SAHOUR

€ 83.780,00 69,9900% 58 Sì

4 ORLANDO APS 50
NISSAA HURAT  - NISSAA HURAT. FREE WOMEN FREE PALESTINE. 
AZIONI PER L’EMPOWERMENT SOCIALE E POLITICO DELLE DONNE 

PALESTINESI
€ 40.686,00 70,0000% 55 Sì

5
ORGANIZZAZIONE OVERSEAS PER LO 
SVILUPPO GLOBALE DI COMUNITÀ IN 

PAESI EXTRAEUROPEI ONLUS
13

PERSEVERANCE - PERSEVERANCE - PALESTINIAN ENVIRONMENTAL 
RESILIENCE THROUGH RECYCLING AND EMPOWERMENT OF 

SUSTAINABLE VULNERABLE COMMUNITIES IN JERUSALEM
€ 45.169,80 68,0600% 48 Sì

6 COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 55
GUAVA - CONTRASTO AL CAMBIAMENTO CLIMATICO E 

SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE NEL GOVERNATORATO DI KHAN 
YUNIS

€ 33.987,00 70,0000% 48 Sì

Graduatoria paese Senegal

€ 28.480,00

€ 30.743,00

€ 23.791,00

Contributo

€ 51.741,00

€ 51.778,00

€ 58.638,00

Graduatoria paese Territori dell'Autonomia Palestinese e Striscia di Gaza

€ 21.000,00

€ 27.760,00

Contributo

€ 38.480,00

€ 45.471,00

€ 51.048,00

€ 46.955,00

Contributo

€ 71.027,00

€ 43.440,00

€ 23.217,00

Graduatoria paese Mozambico

pagina 10 di 17



Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Finanziato

1 FONDAZIONE AVSI 46 CRABE BLEU - PESCA SOSTENIBILE E TUTELA AMBIENTE € 57.008,00 67,4100% 68 Sì

2
CEFA COMITATO EUROPEO PER LA 

FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA ETS
10 MELA TUNISIA - MEDITERRANO, LAVORO, AMBIENTE IN TUNISIA € 80.305,00 70,0000% 46 Sì

3
NEXUS SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE 

EMILIA ROMAGNA
28 MIGRAMED - MIGRAZIONI E DIRITTI IN TUNISIA € 69.835,00 69,8800% 45 Sì

4
ORGANIZZAZIONE OVERSEAS PER LO 
SVILUPPO GLOBALE DI COMUNITÀ IN 

PAESI EXTRAEUROPEI ONLUS
12 ARTIHUB PLUS - ARTIHUB PLUS - IMPLEMENTAZIONE 

DELL'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELL'ARTIGIANATO TUNISINO
€ 58.742,00 66,0000% 40 No

Graduatoria paese Tunisia

€ 38.770,00

Contributo

€ 38.429,00

€ 56.214,00

€ 48.801,00

pagina 11 di 17



Posizione Paese Prevalente Proponente ID Progetto Titolo progetto
Costo totale 
ricalcolato

% contributo
Punteggio 

finale
Contributo Finanziato Graduatoria

1 Tunisia FONDAZIONE AVSI 46 CRABE BLEU - PESCA SOSTENIBILE E TUTELA AMBIENTE € 57.008,00 67,4098% 68 € 38.429,00 sì GP

2 Senegal ISCOS EMILIA ROMAGNA ONLUS 2

EN MOUVEMENT - EN MOUVEMENT: CIRCOLO VIRTUOSO 
CON LA CREAZIONE DI NUOVE COMPETENZE A SOSTEGNO 

DELLA GENERAZIONE DI REDDITO E DELLA PROTEZIONE 
DEGLI ECOSISTEMI IN SENEGAL

€ 55.010,00 69,9509% 67 € 38.480,00 sì GP

3

Territori 
dell'Autonomia 

Palestinese e Striscia 
di Gaza

FONDAZIONE AVSI 43
FIGHT LIKE A GIRL 2.0 - PREVENZIONE CANCRO AL SENO E 

DIRITTO ALLA SALUTE FEMMINILE IN PALESTINA
€ 74.181,20 69,7495% 60 € 51.741,00 sì GP

4
Campi profughi 

Saharawi
EL OUALI PER LA LIBERTÀ DEL 

SAHARA OCCIDENTALE
21 EDUARTE - GIOVANI INCLUSIONE FUTURO € 89.700,00 69,9799% 59 € 62.772,00 sì GP

5 Kenya LVIA 42

RESCAMBIA - CONTRIBUIRE ALLA RESILIENZA AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI DELLE COMUNITÀ PASTORALI 

NELAL CONTEA DI ISIOLO ATTRAVERSO L'ACCESSO 
ALL'ACQUA, ALL'ENERGIA E LA TUTELA AMBIENTALE

€ 67.240,00 69,8899% 59 € 46.994,00 sì GP

6

Territori 
dell'Autonomia 

Palestinese e Striscia 
di Gaza

EDUCAID 5

PR.I.D.E. - PR.I.D.E. - PROMOZIONE DELL'INCLUSIONE 
SCOLASTICA A FAVORE DI BAMBINE E BAMBINI 

VULNERABILI E CON DISABILITÀ PER UN'EDUCAZIONE 
EQUA E DI QUALITÀ.

€ 74.780,00 69,2404% 58 € 51.778,00 sì GP

7

Territori 
dell'Autonomia 

Palestinese e Striscia 
di Gaza

SANTA CATERINA DA SIENA ETS 57

STAR-T - STAR-T: TRADIZIONE, CULTURA, EDUCAZIONE E 
INCLUSIONE COME MOTIVO DI EMPOWERMENT, 

RESILIENZA E SVILUPPO NELL’AREA DI BETLEMME E BEIT 
SAHOUR

€ 83.780,00 69,9905% 58 € 58.638,00 sì GP

8 Etiopia CIRCOLO ACLI – VET FOR AFRICA 31
ZOHETHIOP - ZOONOSI: UNA QUESTIONE DI ONE HEALTH. 

L'APPROCCIO IN ETIOPIA
€ 55.430,00 70,0000% 57 € 38.801,00 sì GP

9 Etiopia CITTADINANZA ONLUS 53

AIM - ACCESS TO INCLUSIVE MULTIDIMENSIONAL AND 
HIGH QUALITY HEALTHCARE FOR CHILDREN WITH 

DISABILITIES AND PERSONS WITH 
MENTAL/NEUROLOGICAL DISORDERS IN SOUTH WEST 

SHEWA AND IN GURAGHE (ETIOPIA) 

€ 70.474,00 70,0000% 57 € 49.332,00 sì GP

10 Camerun EDUCAID 18

INCLUSION - INCLUSION - CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA E PROMOZIONE DI UN’EDUCAZIONE 

INCLUSIVA  PER MINORI VULNERABILI, BAMBINE E BAMBINI 
CON DISABILITÀ NELLA CITTÀ DI YAOUNDE, CAMERUN.

€ 64.105,00 69,9197% 57 € 44.822,00 sì GP

11

Territori 
dell'Autonomia 

Palestinese e Striscia 
di Gaza

ORLANDO APS 50
NISSAA HURAT  - NISSAA HURAT. FREE WOMEN FREE 
PALESTINE. AZIONI PER L’EMPOWERMENT SOCIALE E 

POLITICO DELLE DONNE PALESTINESI
€ 40.686,00 69,9995% 55 € 28.480,00 sì GP

12 Burundi LVIA 41
UMUCO - ENERGIA, INNOVAZIONE E TUTELA 

DELL’AMBIENTE PER LA RESILIENZA DELLE COMUNITÀ 
RURALI DELL’EST DEL BURUNDI

€ 91.995,00 50,6799% 54 € 46.623,00 sì GP

13 Mozambico
COMITATO INTERNAZIONALE 

PER LO SVILUPPO DEI POPOLI - 
CISP

24
FEM - FEM – EMPOWERMENT FEMMINILE PER LA PACE E 

LA SICUREZZA ALIMENTARE IN MOZAMBICO 
€ 101.467,55 69,9997% 53 € 71.027,00 sì GP

14 Kenya CITTADINANZA ONLUS 22
PROTECT   - PROTECTING THE RIGHTS OF CHILDREN WITH 
DISABILITIES AND THEIR FAMILIES IN NAIROBI AND KAJADO

€ 72.854,00 70,0000% 53 € 50.998,00 sì GP

Graduatoria generale "Bando di cooperazione internazionale" anno 2023 di cui alla D.G.R. 772/2023 del 15/05/2023

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 17



15 Etiopia PARMA PER GLI ALTRI - ODV 47

REACT - REACT - PROMOZIONE DELLA RESILIENZA AL 
CAMBIAMENTO CLIMATICO E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI DI REDDITO PER I GIOVANI  E LE DONNE DELLE 

REGIONI DI DAWRO KONTA,HADIYA E OROMIA, ETIOPIA

€ 81.398,60 70,0000% 53 € 56.979,00 sì GG

16 Burundi COMUNE DI PARMA 60

NUTRIRE IL FUTURO - NUTRIRE IL FUTURO: 
RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE E CONDIVISIONE 

DI BUONE PRATICHE A SOSTEGNO DELLA LOTTA ALLA 
MALNUTRIZIONE INFANTILE IN BURUNDI

€ 49.820,00 70,0000% 52 € 34.874,00 sì GG

17 Camerun FONDAZIONE AVSI 27
EN ROUTE! - EDUCAZIONE E SALUTE PER BAMBINI DI 

STRADA IN CAMERUN
€ 64.160,20 69,3343% 51 € 44.485,00 sì GP

18 Mozambico ISCOS EMILIA ROMAGNA ONLUS 3
PODEMOS - PROMOÇAO DE PERCURSOS DE 

EMPODERAMENTO ECONOMICO EM MOÇAMBIQUE
€ 63.002,00 68,9502% 50 € 43.440,00 sì GP

19

Territori 
dell'Autonomia 

Palestinese e Striscia 
di Gaza

ORGANIZZAZIONE OVERSEAS 
PER LO SVILUPPO GLOBALE DI 

COMUNITÀ IN PAESI 
EXTRAEUROPEI ONLUS

13

PERSEVERANCE - PERSEVERANCE - PALESTINIAN 
ENVIRONMENTAL RESILIENCE THROUGH RECYCLING AND 

EMPOWERMENT OF SUSTAINABLE VULNERABLE 
COMMUNITIES IN JERUSALEM

€ 45.169,80 68,0610% 48 € 30.743,00 sì GG

20 Kenya
CEFA COMITATO EUROPEO PER 

LA FORMAZIONE E 
L'AGRICOLTURA ETS

11
PROGRESS - PROMUOVERE L’UGUAGLIANZA, 

L’EMPOWERMENT, LA RESILIENZA E LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE NELLE COMUNITA’ RURALI 

€ 133.790,00 70,0000% 48 € 93.653,00 sì GP

21 Costa d'Avorio
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE COLORI D'AFRICA-APS

65
ENSEMBLE - EDUCAZIONE E SALUTE PER I RAGAZZI 

DISABILI DI DABOU 
€ 36.968,00 66,5494% 48 € 24.602,00 sì GP

22 Senegal MANI TESE ONG 44
ATNA-FONIO - DAL CIBO TRADIZIONALE AL CIBO DEL 

FUTURO: IL FONIO 
€ 64.958,00 70,0000% 48 € 45.471,00 sì GP

23

Territori 
dell'Autonomia 

Palestinese e Striscia 
di Gaza

COMUNITA' PAPA GIOVANNI 
XXIII 

55
GUAVA - CONTRASTO AL CAMBIAMENTO CLIMATICO E 

SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE NEL GOVERNATORATO DI 
KHAN YUNIS

€ 33.987,00 70,0000% 48 € 23.791,00 sì GG

24 Senegal
Mani Associazione di 

cooperazione internazionale 
decentrata 

14
ECASI - ECONOMIA  DI COMUNITÀ. DONNE ATTRICI DI 

INNOVAZIONE SOSTENIBILE
€ 77.240,00 66,0901% 47 € 51.048,00 sì GP

25 Kenya Associazione Volontaria onlus 54
TRA GLI ANGELI DI WAJIR - TRA GLI ANGELI DI WAJIR - 

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO SOCIO ECONOMICO DI WAJIR- 
KENYA

€ 78.220,00 70,0000% 47 € 54.754,00 no

26 Kenya MANI TESE ONG 20
MILK VISION 2030 - MILK VISION 2030: RAFFORZAMENTO 

DEL SETTORE CASEARIO ATTRAVERSO PERCORSI DI 
SOSTENIBILITÀ E SCAMBIO. 

€ 80.598,80 69,9998% 47 € 56.419,00 no

27 Tunisia
CEFA COMITATO EUROPEO PER 

LA FORMAZIONE E 
L'AGRICOLTURA ETS

10
MELA TUNISIA - MEDITERRANO, LAVORO, AMBIENTE IN 

TUNISIA
€ 80.305,00 70,0000% 46 € 56.214,00 sì GP

28 Mozambico
MEDICI CON L'AFRICA MODENA 

REGGIO EMILIA
33

E&S - E&S EDUCAZIONE È SALUTE: UN APPROCCIO DI 
SVILUPPO INTEGRATO A FAVORE DELLA POPOLAZIONE 

VULNERABILE DI CABO DELGADO 
€ 33.200,00 69,9307% 46 € 23.217,00 sì GP

29 Senegal
FONDAZIONE NUOVO 

VILLAGGIO DEL FANCIULLO 
30

ALE - L'AVENIR C'EST LES ENFANTS: INTERVENTI SANITARI 
PEDIATRICI PER LA POPOLAZIONE DELLA CASAMANCE 

€ 30.000,00 70,0000% 45 € 21.000,00 sì GP

30
Campi profughi 

Saharawi
P.A. HELP FOR CHILDREN PARMA 23

AMBUSAHARAWI 2023 - AMBULATORIO ODONTOIATRICO 
ITINERANTE SAHARAWI

€ 77.330,00 66,6999% 45 € 51.579,00 sì GP

31 Tunisia
NEXUS SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE EMILIA 
ROMAGNA

28 MIGRAMED - MIGRAZIONI E DIRITTI IN TUNISIA € 69.835,00 69,8804% 45 € 48.801,00 sì GP

pagina 13 di 17



32 Kenya
COMUNITA' PAPA GIOVANNI 

XXIII 
56

AMINI - AMINI – SUPPORTO PSICOSOCIALE E 
REINSERIMENTO LAVORATIVO PER DONNE E RAGAZZE DI 

STRADA CHE VIVONO NELLE PERIFERIE DI NAIROBI, KENYA
€ 83.100,00 70,0000% 45 € 58.170,00 no

33 Kenya AMICI DEI POPOLI ONG 29

BASIL 2.0 - BENESSERE AGRICOLTURA SVILUPPO 
INCLUSIONE LAVORO 2.0 - SOSTEGNO IN AMBITO 

AGRICOLO ALLE DONNE DELLA CONTEA DI KAJIADO, 
KENYA.

€ 68.240,00 70,0000% 43 € 47.768,00 no

34 Camerun INCONTRO FRA I POPOLI 34
RER5 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE DI QUALITÀ PER 

COMUNITÀ CAMERUNESI PIÙ RESILIENTI, INCLUSIVE E 
SOSTENIBILI

€ 65.975,00 64,1197% 43 € 42.303,00 no

35 Senegal
ASSOCIAZIONE AMICI DI REKKO 

7
51 SAF - SALUTE AMBIENTE FORMAZIONE € 39.714,00 69,8998% 42 € 27.760,00 sì GP

36 Mozambico
ASSOCIAZIONE ITALIANA AMICI 

DI RAOUL FOLLEREAU 
38 SIM - SCUOLE INCLUSIVE IN MOZAMBICO € 67.078,08 70,0000% 42 € 46.955,00 sì GP

37 Tunisia

ORGANIZZAZIONE OVERSEAS 
PER LO SVILUPPO GLOBALE DI 

COMUNITÀ IN PAESI 
EXTRAEUROPEI ONLUS

12
ARTIHUB PLUS - ARTIHUB PLUS - IMPLEMENTAZIONE 
DELL'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELL'ARTIGIANATO 

TUNISINO
€ 58.742,00 66,0005% 40 € 38.770,00 no

38 Camerun
S.O.S. Bambino International 

Adoption A.P.S.
64

CRESCIAMO INSIEME - CRESCIAMO INSIEME, SUPPORTO 
SCOLASTICO IN CAMERUN

€ 52.196,50 69,7307% 40 € 36.397,00 no

39 Marocco
COSPE - COOPERAZIONE PER LO 
SVILUPPO DEI PAESI EMERGENTI

32
MELA MAROCCO - MELA: MEDITERRANEO LAVORO E 

AMBIENTE - MAROCCO
€ 76.677,50 60,0606% 40 € 46.053,00 sì GP

pagina 14 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Veronica Lenzi, Responsabile di AREA COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R.
n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1426

IN FEDE

Veronica Lenzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 15 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1426

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 16 di 17



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1352 del 31/07/2023

Seduta Num. 34

pagina 17 di 17


